
 SỞ Y TẾ QUẢNG NGÃI 

TTYT HUYỆN TRÀ BỒNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     Số:       /KH-TTYTTB Trà Bồng, ngày     tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Hướng dẫn thực hành khám, chữa bệnh  

cấp Giấy phép hành nghề tại Trung tâm Y tế huyện Trà Bồng 

 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ  

1. Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 của Quốc hội Nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 09 tháng 01 năm 2023; 

2. Nghị định số 96/2023NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của luật khám bệnh, chữa bệnh;  

3. Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;  

4. Nghị định 111/NĐ-CP ngày 05/10/2017 của Chính phủ quy định về tổ 

chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe;  

5. Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y 

tế quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;  

6. Căn cứ Quyết định số 405/QĐ-SYT ngày 25 tháng 3 năm 2020 của Sở 

Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm Y tế huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng 

Ngãi; 

7. Căn cứ theo hợp đồng ký kết đào tạo giữa Trung tâm Y tế huyện Trà 

Bồng và Bệnh viện Đa khoa Trung ương Quảng Nam; 

8. Căn cứ theo Công văn số 1524 /SYT-NVY ngày 24/5/2024 của Sở Y 

tế tỉnh Quảng Ngãi về việc công bố cơ sở đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn 

thực hành của TTYT huyện Trà Bồng; 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

Tổ chức việc thực hành để cấp giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa 

bệnh theo đúng quy định của Bộ Y tế.  

2. Yêu cầu  

- Triển khai thực hành theo khung nội dung, thời gian thực hành khám 

bệnh, chữa bệnh đã được xây dựng và phê duyệt.  

- Người được phân công hướng dẫn thực hành phải bảo đảm phù hợp về 

chuyên môn, năng lực.  
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- Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người 

được phân công hướng dẫn thực hành.  

- Hoạt động thực hành cấp giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh 

đảm bảo hiệu quả, chất lượng và đúng quy định.  

- Cơ sở hướng dẫn thực hành phải bảo đảm các điều kiện thực hành và 

phù hợp với năng lực chuyên môn.  

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HÀNH:  

TT 

Đối 

tượng thực 

hành 

Nội dung thực hành 

Thời 

gian thực 

hành 

1  Bác sỹ y khoa - Thực hiện các danh mục kỹ thuật 

theo phụ lục số V thông tư 

32/2023. 

- Khám bệnh, chữa bệnh theo sự 

hướng dẫn, giám sát của người 

hướng dẫn thực hành. 

12 tháng 

2  Bác sỹ YHDP - Thực hiện các danh mục kỹ thuật 

theo phụ lục số VII thông tư 

32/2023. 

- Khám bệnh, chữa bệnh theo sự 

hướng dẫn, giám sát của người 

hướng dẫn thực hành. 

12 tháng 

3  Nữ hộ sinh - Thực hiện các danh mục kỹ thuật 

theo phụ lục số XIII thông tư 

32/2023. 

06 tháng 

4  Điều dưỡng viên - Thực hiện các danh mục kỹ thuật 

theo phụ lục số XII thông tư 

32/2023. 

06 tháng 

5  Y sĩ đa khoa - Thực hiện các danh mục kỹ thuật 

theo phụ lục số X thông tư 

32/2023. 

09 tháng 

6  Kỹ thuật Y  - Thực hiện các danh mục kỹ thuật 

theo phụ lục số XIV thông tư 

32/2023. 

06 tháng 

IV. NỘI DUNG THỰC HÀNH KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH  

1. Đào tạo, tập huấn các kiến thức, kỹ năng  
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- Mục tiêu:  

+ Nắm bắt những kiến thức, kỹ năng cơ bản về các quy định pháp luật 

về khám bệnh, chữa bệnh; quy chế chuyên môn; đạo đức hành nghề; an toàn 

người bệnh; kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề để ứng dụng vào 

thực tế khi hành nghề. 

+ Người thực hành được thực hiện các kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh 

trực tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc dưới sự giám sát của 

người hướng dẫn thực hành. Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo 

hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành và phải đảm bảo hoàn thành đầy đủ 

các nội dung thực hành. 

- Trong thời gian thực hành người thực hành được đào tạo, tập huấn lý 

thuyết các kiến thức, kỹ năng gồm các nội dung:  

+ Quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh;  

+ Quy chế chuyên môn;   

+ Đạo đức hành nghề;   

+ An toàn người bệnh;  

+ Kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề.   

- Tài liệu giảng dạy:   

+ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023 

+ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/09/1997 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế quy chế bệnh viện.  

+ Luật Bảo vệ sức khỏe nhân dân, ban hành ngày 30/6/1989  

+ Tập huấn chuyên môn tại Bệnh viện  

+ Và các văn bản của Bộ Y tế đang có hiệu lực hiện hành và các tài 

liệu tham khảo khác.  

- Đối tượng: Tất cả các học viên thực hành. 

2. Khung nội dung thực hành  

2. 1 Bác sỹ y khoa 

- Người thực hành được đào tạo kiến thức, kỹ năng, các kỹ thuật chuyên 

môn quy định tại Phụ lục V - Danh mục kỹ thuật chuyên môn khám bệnh, chữa 

bệnh của người hành nghề chức danh bác sỹ với phạm vi hành nghề y khoa của 

Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế quy 

định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh; Chuẩn năng lực của 

bác sỹ y khoa theo QĐ số 1854/QĐ-BYT ngày 18 tháng 05 năm 2015 

-Tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 12 tháng, trong đó: 

STT Chuyên khoa Khoa lâm sàng Thời gian 
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1 
Chuyên khoa Nội - Khoa Nội TH - Nhi - 

Lây 
3 tháng 

2 Chuyên khoa Ngoại - Khoa Ngoại-LCK 1,5 tháng 

3 
Chuyên khoa Sản phụ 

khoa 

- Khoa CSSKSS và Phụ 

sản 
1,5 tháng 

4 

Chuyên khoa khác (tai 

mũi họng, răng hàm mặt, 

mắt, da liễu, phục hồi 

chức năng, y học cổ 

truyền và một số kỹ thuật 

của chuyên khoa khác 

theo Thông tư số 

32/2023/TT-BYT 

- Khoa Ngoại-LCK, 

Khoa KB-CC, Khoa 

YHCT&PHCN 

3 Tháng 

5 

Chuyên môn khám bệnh, 

chữa bệnh về hồi sức cấp 

cứu 

- Bệnh viện ký hợp 

đồng đào tạo 3 tháng 

- Địa điểm thực hành: Các khoa lâm sàng tại TTYT huyện Trà Bồng và 

bệnh viện ký hợp đồng đào tạo.  

2.2 Bác sỹ Y học dự phòng 

- Người thực hành được đào tạo kiến thức, kỹ năng, các kỹ thuật chuyên 

môn quy định tại Phụ lục VII - Danh mục kỹ thuật chuyên môn khám bệnh, 

chữa bệnh của người hành nghề chức danh bác sỹ với phạm vi hành nghề y học 

dự phòng của Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Trưởng 

Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;  

-Tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 12 tháng, trong đó: 

STT Chuyên khoa Khoa lâm sàng Thời gian 

1 

Chuyên môn khám bệnh, chữa 

bệnh thông thường theo phụ 

lục số VII thông tư 32 

-Khoa Khám bệnh – Cấp 

cứu  
08 tháng 

-Khoa YHCT-PHCN 
01 tháng 

2 
Chuyên môn khám bệnh, chữa 

bệnh về hồi sức cấp cứu 

- Bệnh viện ký hợp đồng 

đào tạo 
3 tháng 

- Địa điểm thực hành: Các khoa lâm sàng TTYT huyện Trà Bồng và 

bệnh viện ký hợp đồng đào tạo.  

2.3 Y sĩ đa khoa 

- Người thực hành được đào tạo kiến thức, kỹ năng, các kỹ thuật chuyên 

môn quy định tại Phụ lục X- Danh mục kỹ thuật chuyên môn khám bệnh, chữa 

bệnh của người hành nghề chức danh y sỹ với phạm vi hành nghề đa khoa của 

Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế quy 

định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;  
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-Tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 09 tháng, trong đó: 

ST

T 

Chuyên khoa Khoa lâm sàng Thời gian 

1 Chuyên khoa Nội - Khoa Nội TH - Nhi - Lây 3 tháng 

2 Chuyên khoa Ngoại - Khoa Ngoại-LCK 1 tháng 

3 
Chuyên khoa Sản phụ 

khoa 
- Khoa CSSKSS và Phụ sản 1 tháng 

4 

Chuyên khoa khác (tai 

mũi họng, răng hàm mặt, 

mắt, da liễu, phục hồi 

chức năng, y học cổ 

truyền và một số kỹ thuật 

của chuyên khoa khác 

theo Thông tư số 

32/2023/TT-BYT 

- Khoa Ngoại-LCK, Khoa 

KB-CC, Khoa YHCT & 

PHCN 

1 tháng 

5 

Chuyên môn khám 

bệnh, chữa bệnh về hồi 

sức cấp cứu 

- Bệnh viện ký hợp đồng 

đào tạo 3 tháng 

- Địa điểm thực hành: Các khoa lâm sàng TTYT huyện Trà Bồng và 

bệnh viện ký hợp đồng đào tạo.  

2.4 Điều dưỡng 

- Người thực hành được đào tạo kiến thức, kỹ năng, các kỹ thuật chuyên 

môn quy định tại Phụ lục XII - Danh mục kỹ thuật chuyên môn khám bệnh, 

chữa bệnh của người hành nghề chức danh điều dưỡng của Thông tư số 

32/2023/TT-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết 

một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;  

-Tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 06 tháng, trong đó: 

STT Chuyên khoa Khoa lâm sàng Thời gian 

1 Chuyên khoa Nội - Khoa Nội TH-Nhi -Lây 3 tháng 

2 Chuyên khoa Ngoại - Khoa Ngoại-LCK 1 tháng 

3 
Chuyên khoa Sản phụ 

khoa 

- Khoa CSSKSS và Phụ sản 
1 tháng 

4 

Chuyên môn khám bệnh, 

chữa bệnh về hồi sức cấp 

cứu 

- Bệnh viện ký hợp đồng 

đào tạo 1 tháng 

- Địa điểm thực hành: Các khoa lâm sàng TTYT huyện Trà Bồng và 

bệnh viện ký hợp đồng đào tạo.  

2.5 Hộ sinh 
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- Người thực hành được đào tạo kiến thức, kỹ năng, các kỹ thuật chuyên 

môn quy định tại Phụ lục XIII- danh mục kỹ thuật chuyên môn khám bệnh, 

chữa bệnh của người hành nghề chức danh hộ sinh của Thông tư số 

32/2023/TT-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết 

một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;  

Tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 06 tháng, trong đó: 

STT Chuyên khoa Khoa lâm sàng Thời 

gian 

1 
Chuyên khoa Sản phụ khoa - Khoa CSSKSS và Phụ 

sản 
5 tháng 

2 
Chuyên môn khám bệnh, chữa 

bệnh về hồi sức cấp cứu 

- Bệnh viện ký hợp đồng 

đào tạo 
1 tháng 

- Địa điểm thực hành: Các khoa lâm sàng TTYT huyện Trà Bồng và 

bệnh viện ký hợp đồng đào tạo. 

2.6 Kỹ thuật y (Xét nghiệm Y học). 

- Người thực hành được đào tạo kiến thức, kỹ năng, các kỹ thuật chuyên 

môn quy định tại Phụ lục XIV- Danh mục kỹ thuật chuyên môn khám bệnh, 

chữa bệnh của người hành nghề chức danh kỹ thuật y của Thông tư số 

32/2023/TT-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết 

một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;  

- Tổng thời gian thực hành kỹ thuật chuyên môn là 06 tháng.  

TT Chuyên khoa Khoa lâm sàng Thời gian 

1 

Thực hành chuyên môn kỹ thuật 

theo Phụ lục XIV thông tư 32 

- Khoa XN-CĐHA 

- Bệnh viện ký kết hợp 

đồng đào tạo 

6 tháng 

- Địa điểm thực hành: Các khoa lâm sàng TTYT huyện Trà Bồng và 

bệnh viện ký hợp đồng đào tạo. 

V. ĐỊA ĐIỂM THỰC HÀNH 

Học viên được thực hành tại các khoa lâm sàng, cận lâm sàng, các bệnh 

viện; Trung tâm liên kết đào tạo theo sự phân công của Phòng KH-NV. 

VI. HỌC PHÍ THỰC HÀNH: 

- Tại TTYT huyện Trà Bồng: Miễn phí 

- Tại Cơ sở, bệnh viện Ký hợp đồng đào tạo (Theo hợp đồng đã ký kết) 

VII. XÁC NHẬN THỜI GIAN THỰC HÀNH 



7 

 

Dựa trên kết quả thực hành của học viên, Phòng KH-NV, Bệnh viện ký 

hợp đồng đào tạo cấp giấy xác nhận quá trình thực hành theo mẫu số 07 Nghị 

định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ.  

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ 

- Phối hợp với các khoa, phòng liên quan để triển khai thực hiện nội 

dung thực hành theo đúng kế hoạch đề ra. 

- Công bố Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng 

dẫn thực hành theo mẫu số 01 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 

của Chính phủ.  

- Gửi văn bản đăng ký danh sách người thực hành khám bệnh, chữa 

bệnh theo mẫu số 05 Phụ lục I Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 

của Chính phủ gởi về Sở Y tế.  

- Hàng năm, báo cáo Sở Y tế về hoạt động hướng dẫn thực hành của 

bệnh viện.  

- Theo dõi, giám sát, quản lý hoạt động hướng dẫn thực hành tại bệnh 

viện.  

- Phối hợp với các khoa, phòng xây dựng chương trình đào tạo theo phác 

đồ điều trị và quy trình kỹ thuật của trung tâm Y tế đã phê duyệt. 

- Tham mưu Giám đốc Trung tâm Y tế làm thủ tục cấp Giấy xác nhận 

quá trình thực hành cho người thực hành được cấp theo mẫu 07 quy định tại Phụ 

lục I Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ.  

- Hướng dẫn người thực hành đăng ký tham gia thực hành tại bệnh viện 

theo quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính 

phủ.  

 2. Phòng Tổ chức - Hành chính:  

- Tiếp nhận, hướng dẫn học viên đăng ký thực hành cấp giấy phép hành 

nghề theo kế hoạch xây dựng hàng năm theo mẫu 03- Đơn đề nghị thực hành tại 

cơ sở khám bệnh chữa bệnh của nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 

của Chính phủ.  

- Tham mưu hợp đồng thực hành và quyết định phân công người hướng 

dẫn thực hành đúng theo quy định tại mẫu 04 và mẫu 06 của nghị định số 

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ.  

- Đăng công khai trên Trang thông tin điện tử của trung tâm Y tế về 

danh sách Người đã hoàn thành thực hành.  

3. Phòng Điều dưỡng: 
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- Phối hợp với các khoa phòng liên quan để triển khai thực hiện nội dung 

hướng dẫn thực hành theo đúng Kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp với các khoa, phòng xây dựng chương trình đào tạo thực 

hành cho điều dưỡng theo quy định.  

4. Phòng Tài chính - Kế toán: Căn cứ dự trù kinh phí để thanh toán các 

chi phí (nếu có) theo đúng quy định hiện hành. 

5. Người hướng dẫn thực hành  

- Thực hiện hướng dẫn thực hành theo khung nội dung thực hành đã 

được phê duyệt.  

- Đánh giá, nhận xét quá trình thực hành của người thực hành.  

- Việc đánh giá, nhận xét phải được thực hiện ngay sau khi người thực 

hành hoàn thành từng nội dung thực hành.  

- Người hướng dẫn, đào tạo lý thuyết: Biên soạn tài liệu giảng dạy theo 

nội dung đã được phê duyệt và thường xuyên cập nhật, bổ sung nội dung bài 

giảng thuộc lĩnh vực phụ trách phù hợp với tình hình thực tế của ngành y tế.  

6. Các Khoa, Phòng, trạm Y tế xã - thị trấn 

- Phối hợp với phòng KH-NV, Phòng Điều dưỡng xây dựng chương 

trình đào tạo thực hành cho các đối tượng liên quan theo quy định. 

- Lãnh đạo các khoa, phòng liên quan có trách nhiệm theo dõi, quản lý, 

phân công công việc cho người thực hành và phân công viên chức tham gia 

hướng dẫn thực hành theo kế hoạch. Tạo điều kiện thuận lợi cho người thực 

hành và người hướng dẫn thực hành hoàn thành tốt quá trình thực hành. 

7. Người thực hành  

Nghiêm túc thực hiện các nội dung quy định tại Nghị định số 

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ và các nội quy, quy chế của 

Trung tâm Y tế trong quá trình thực hành.  

Trên đây là kế hoạch hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh cấp 

giấy phép hành nghề năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Trà Bồng yêu cầu các 

bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (B/cáo); 

- Giám đốc, các P. Giám đốc TTYT; 

- Các Khoa, Phòng 2 cơ sở; 

- 16 TYT xã, thị trấn; 

- Đăng Website TTYT; 

- Lưu: VT, KH-NV. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Toàn 
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